｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
裝
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
訂
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
線
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜

檔　　號：

保存年限：

教育部國民及學前教育署 函

受文者：國立臺灣海洋大學附屬基隆海事
高級中等學校

發文字號：臺教國署人字第1150012782號
速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：來文頁面檔、附件一、附件二 (A09030000E_1150012782_senddoc1_Attach1.PD
F、A09030000E_1150012782_senddoc1_Attach2.pdf、A09030000E_1150012782_s
enddoc1_Attach3.odt)

「國家圖書館處務規程」，業經本部於中華民國115年2月
3日以臺教社(四)字第1150000193A號令修正發布，檢送發
布令影本及修正條文各1份，請查照。

依教育部114年12月8日臺教社(四)字第1142403616D號函辦
理。

本 案 電 子 檔 得 於 本 部 主 管 法 規 查 詢 系 統

（https://edu.law.moe.gov.tw）下載。
若對本法規條文有任何疑問，請逕洽本部終身教育司李專

員，電話：（02）7736-5690。

正本：各國立高級中等學校、各國立國民小學、本署各組室

副本：

地址：413415 臺中市霧峰區中正路738之4號
承辦人：陳逸任
電話：04-37061511
電子信箱：e-p240@mail.k12ea.gov.tw

發文日期： 中華民國115年2月6日

主旨：

說明：

一、

二、

三、

電  子  公  文
交  換  章
2026/02/11
07:50:20

第1頁，共1頁

人事室 115/02/11

1150001181

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.
裝
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
訂
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
線
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

第 1 頁，共 1 頁

教育部 函
地址：100217 臺北市中正區中山南路5號
承辦人：李佩倫
電話：02-7736-5690
電子信箱：pei77307@mail.moe.gov.tw

受文者：教育部國民及學前教育署

發文日期：中華民國115年2月3日
發文字號：臺教社(四)字第1150000193D號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：發布令影本pdf檔、「國家圖書館處務規程」修正條文odt檔

(A09000000E_1150000193D_senddoc6_Attach1.pdf、
A09000000E_1150000193D_senddoc6_Attach2.odt)

主旨：「國家圖書館處務規程」，業經本部於中華民國115年2月

3日以臺教社(四)字第1150000193A號令修正發布，檢送發

布令影本及修正條文各1份，請查照。

說明：

一、本案電子檔得於本部主管法規查詢系統（https://edu.

law.moe.gov.tw）下載。

二、若對本法規條文有任何疑問，請逕洽本部終身教育司李專

員，電話：（02）7736-5690。

正本：司法院秘書長、各直轄市及縣市政府、部屬機關(構)、本部各單位
副本：

檔　　號:
保存年限:

■■■■■■■■■　　　　總收文　115.02.03

■■■■■■■■■　　　　　　1150012782

國家圖書館處務規程修正條文

第一條  國家圖書館（以下簡稱本館）為處理內部單位之分工職掌，

特訂定本規程。

第二條  館長綜理館務，並指揮、監督所屬人員；副館長襄助館長處

理館務。

第三條  本館設下列組、室、分館：

一、圖書館事業發展組。

二、館藏發展及書目管理組。

三、知識服務組。

四、特藏文獻組。

五、數位知識系統組。

六、國際合作組。

七、秘書室。

八、人事室。

九、政風室。

十、主計室。

十一、南部分館。

第四條  圖書館事業發展組掌理事項如下：

一、全國圖書館發展政策及實施計畫之規劃。

二、各類型圖書館專業服務標準及指南之建立。

三、各類型圖書館評鑑機制及考核辦法之建立。

四、各類型圖書館輔導、調查統計之規劃及各項規範標準之

訂定。

五、圖書館專業人員培育政策之研訂及執行。

六、閱讀活動與利用教育之推廣規劃及執行。

七、圖書資訊學術研究與本館自行研究之規劃及執行。

八、分館之研究設計及創新育成服務措施之規劃及研擬。

九、各類型媒體國際標準編碼與出版品預行編目作業之規劃、

研擬及推廣。

十、其他有關圖書館事業發展事項。

第五條  館藏發展及書目管理組掌理事項如下：

一、圖書資訊依法送存業務之執行及推動。

二、圖書資訊選擇與徵集作業之規劃及執行。

三、全國合作館藏發展之規劃、協調及推動。

四、書目控制技術與規範之研訂、增修及推廣。

五、圖書資訊編目作業之規劃、協調及推動執行。

六、國家書目與權威紀錄之規劃、協調及推動執行。

七、國家書目品質與國際交換之規劃、推動、執行及管理。

八、分館各類館藏資源購置之規劃及協調。

九、漢學研究資源之蒐集、整理及典藏事項。

十、其他有關館藏發展及書目管理事項。

第六條  知識服務組掌理事項如下：

一、圖書資訊服務政策之規劃及執行。

二、館藏圖書資訊分級典藏調度管理、館藏資源數位化政策

與數位產出維護機制之規劃及執行。

三、閱覽流通服務政策與作業之規劃及執行。

四、分館讀者服務之規劃。

五、館藏人文社會期刊數位資源之建置、利用及推廣服務。

六、國內政府機關、團體服務策略與知識支援服務機制之建

立及執行。

七、國內外圖書館合作參考服務機制之規劃及執行。

八、館藏數位資源推廣與圖書資訊利用教育之規劃及執行。

九、漢學研究資源之閱覽提供、諮詢服務及推廣利用。

十、其他有關知識服務事項。

第七條  特藏文獻組掌理事項如下：

一、國家珍貴圖書文獻典藏政策與作業之規劃、協調、督導

及推動執行。

二、國家珍貴圖書文獻保存修護技術之研發改進、各類重製

技術之引進及推動執行。

三、國家珍貴圖書文獻閱覽流通政策與服務規範之研訂及增

修。

四、善本舊籍與珍貴文獻之訪查、整理及閱覽參考服務。

五、善本舊籍與珍貴文獻之考訂、撰述整理、利用教育及展

覽推廣。

六、善本舊籍與珍貴文獻保存重製與其交流、行銷、加值應

用之規劃及推動執行。

七、善本舊籍與珍貴文獻維護修補及學術合作計畫之規劃、

教育推廣及推動執行。

八、圖書文物與臺灣出版產業相關典藏品之典藏規劃。

九、漢學研究學術書刊與書目索引之編印、出版及發行。

十、其他有關特藏文獻事項。

第八條  數位知識系統組掌理事項如下：

一、圖書資訊服務技術之規劃、協調及推動。

二、數位知識系統與整體資源發展之規劃、協調及推動。

三、數位知識系統整合與軟體研發之規劃、協調及推動。

四、館藏數位化建置作業之規劃、協調及推動。

五、本館系統硬體設備、環境、通訊品質之規劃、建置、協

調及管理。

六、資通安全之規劃、協調及推動。

七、數位館藏典藏備份、備援之規劃、協調及推動。

八、分館資訊機房、設施設備、系統及數位服務之規劃。

九、漢學研究專題資料庫之規劃、建置、協調及管理。

十、其他有關數位知識系統事項。

第九條  國際合作組掌理事項如下：

一、國際、兩岸出版品國際交換事務、國際書展之規劃、協

調及推動執行。

二、圖書資訊與漢學相關國際組織與會議之參與、聯繫及合

作交流。

三、分館圖書國際合作展出之規劃及協調。

四、國際專案贈書之規劃、協調及推動執行。

五、國際、兩岸圖書資訊與文教團體、機構人員互訪、聯繫

之安排及協調。

六、國際、兩岸圖書資訊館際合作交流之規劃、協調及推動

執行。

七、圖書資訊服務專業區域合作研究發展之規劃、協調及推

動執行。

八、國際圖書資訊專業人員教育訓練之規劃、協調及推動執

行。

九、國內外漢學研究交流之推動及獎助。

十、其他有關國際合作事項。

第十條  秘書室掌理事項如下：

一、印信典守及文書、檔案之管理。

二、出納、財務、營繕、採購及其他事務管理。

三、辦公廳、宿舍等不動產之取得及管理配置。

四、辦公廳、宿舍新建、擴建、遷建等營繕工程之審查、協

調及督導。

五、國會聯絡、媒體公關事務之政策規劃、研擬、執行及管

考。

六、本館圖書資訊書刊之編印事項。

七、不屬其他各組、室、分館事項。

第十一條  人事室掌理本館人事事項。

第十二條  政風室掌理本館政風事項。

第十三條  主計室掌理本館歲計、會計及統計事項。

第十四條  南部分館掌理事項如下：

一、南部分館館藏發展、圖書資料典藏及讀者服務之執行。

二、南部分館特藏文獻保存、修復及讀者服務之執行。

三、臺灣兒童及青少年文學文獻保存與讀者服務之規劃及

執行。

四、圖書資訊服務創新育成之執行。

五、圖書文物及臺灣出版產業相關典藏品展示、教育推廣

之執行。

六、國家聯合典藏合作發展之規劃及執行。

七、國家聯合典藏圖書資源與數位物件保存服務之規劃及

執行。

八、南部分館資訊機房、設施設備、系統及數位服務之執

行。

九、南部分館整體營運、行政管理與營繕工程之規劃及執

行。

十、其他有關南部分館管理事項。

第十五條  本館處理業務，實施分層負責制度，依分層負責明細表逐

級授權決定。

第十六條  本規程自中華民國一百十五年六月一日施行。